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R a k o v szk y .
Teljesen igaza van Bartha Miklósnak, 

mikor az újabb sajtót két táborra osztja, 
az egyiket tisztességesnek, a másikat pe
dig tisztességtelennek nevezi. Az előbbi 
rész a kevesebbek része, meggyőződésből 
dolgozik, mikor kezébe veszi a tollat, 
mintegy érzi a feje felett az igazság an
gyalát, a mely tekintetét az ideál, az igaz
ság, a becsületesség fénysugarára irányítja. 
Lehet a politikában különböző a meggyö- 
désünk. Elhiszem, hogy van a ki a libe
ralizmust nem csupán kenyérért, de meg
győződésből követi; látom, vallom, hogy 
a 48-as eszméknek velőkig ható meggyő
ződései biró harcosai vannak és tudom, 
mert érzem, hogy a néppárti elveket, a 
mig a párt az eddig taposott ösvényen 
halad, az utolsó leheletig való kitartással 
képesek vagyunk követni.

Mind a meggyőződés dolga. S a mig 
ilyen, talán küzdünk egymással, talán meg
győzni iparkodunk a másikat, de a meg
győződés igazát megtagadni egymástól 
nem szabad soha. ■

De látom, különösen az utóbbi idő
ben, hogy egy különös osztály sietett 
befurakodni az újságírói gárdába és élei- I 
mességével, igazabban szemtelenségével 
leszorított a polcról egy egész sereg be
csületes munkást. Nem azt kérdezi mit .

í  .

A FE JÉ R M E G YE I N A P L Ó  TÁRCZAJA, 
A  r o s s z  le lk iism eret.

— Jó hogy itt van; ez egyszer ki nem ke
rüli büntetését!

— Hát olyan egetverő vétket követtem el ? 
. . ■ Roppant kiváncsi vagyok!

—  Miért nem jött el tegnap Beszterceyék- 
hez, hiszen m egígérte!? . . . most beszéljen! . . .

—  Nem lehetett édes Marietta, higyje el 
eléggé bántott, hogy nem lehettem körében.

— Hiábal ez egyszer nem kegyelmezek I
— Akkor nem marad egyébb hátra, mint 

meghajolni Ítélete előtt.
—  Okosan is teszi, ha belenyugszik a vál- 

tozhatatlanba.
— A z a büntetés is csak édes lesz!
—  Adja szavát, hogy teljesíteni fogja.
— Attól függ . . .
—  Ide figyeljen ! Ma —  hiszen egész nap 

itt lesznek nálunk — valami kellemes hazugság
gal fog minket meglepni és huszonnégy órát át 
a mellett maradi - Érti? . . .

— De . . .
—  Semmi ellenvetés; fellebbezésnek nincs 

helye I .
—  Csak valamit —

kel! dolgoznia; csak azt: mi lesz a fize
tés ? igazat *él!-e beszélnie,ryagy hazudni, 
gyanúsítani, fSgal mázni garmadára, az neki 
tökéletesenJpindegy. r;Letij?orni a kijelölt; 
ellenfelet, lemarni, jer;igjp róla mindent, 
a mit becsülettel magara szedett. Ez a 
cél, a tötíbi mellékes..:A fő, hogy ügye
sen menjen a dolog,.gjmert.az' ügyetlene
ket kipenderitik a sgg^szíö i műhelyből 
s akkor mehet'-egy^jjiíasik ajtó elé bebo
csátásért kunyorál^l, koldulni. Annak a 
kellemetlen féregáék a vándorlása ez a 
melyet, ha befészkelte magát, hónapok 
múlva se lehet Ijénnyen kiterpentinezni;; ̂

Mondanonylsem kell, hogy mmiíez 
nem az egyeneálelkü, nyilthomloku ma
gyar fajnak a sajátsága.

így magyarázhatjuk csak meg azt a 
hideg, úri magaviseletét, a melylyel 
Rakovszky István, a néppárt ezen osz
lopos tagja, az ellene indult hajszát 
fogadta. Még ifjú ember, de akkora 
tudása van, hogy az kiemelte öt a tehet
ségek sorából is a legelsők közé. Egy 
előkelő kormánypárti politikustól hallot
tam, a ki már harminc esztendeje tekin
télyes tagja a parlamentnek:

—  Harminc éves képviselösködésem 
ideje alatt nem ismertem még embert —  
mondá — a ki oly rövid idő alatt s oly 
szédületes magasságra emelkedett volna

—  Nos f
— Egy föltétel alatt még ezt is megteszem, 

pedig tudhatja, hogy ennél nagyobb, nehezebb bün
tetést szabhatott volna rám : a kiszabott 24 óra 
letelte után nyilvánossá teszik, hogy menyasz- 
szonyom . . .

— Attól függ . . .

A  szokott társaság lassan összegyűlt; ki 
kocsin, ki lóháton megérkeztek a vendégek s 
Ézsau Miklósnak még igen sok szemrehányást 
kellett végighallgatni a tegnapi mulasztásáért. . .

— Hiszen már kiszabták büntetésemet is 
—  lédekezett — s méltán számitok a hölgyek 
részvétére.

Büntetést? — Kitől? — Mondja el: -  
szóltak jobbról, balról.

- -  Valami kellemes hazugságot kell kita
lálnom. ,

— Oh, arra te nem vagy képes -  szólt 
Ilona, —  Miklós nővérkéje. -  Talán segítségedre 
lehetek ? I . . .

__ Ejnye kis haszontalan, tehát te ertesz
hozzá?

Hiszen saját állításod szerint a nők . . .
—  Nem hallgatsz! -  és megfenyítő ujjai

val a pajkos kis csacsogót —  de ez sem hasz
nált; meri már kiderült, hogy a nőkről nem té
telez fel igazmondást.

a képviselöház porondján, mint Rakovszky 
István.- Pedig azt is mondhatom, hogy 
nénit igjen van tagja a képviselöháznak, a 
kit akkora ellenszenv, annyi előre beszélt 
mendemonda környékezett volna, mint 
ötét. O legyőzte mindannyit s kiküldötte, 
hogy? minden párt kivétel nélkül meg- 
adjá neki a tiszteletet. Pedig egy nép
pártinak —  talán mondanom sem kell — 
legnehezebb helyzete van a mi parlamen
tünkben. (Tudjuk, láttuk már, —  Kubinyi- 
féle lovagok siettek olyan nagyon a 
bepingálással)

\  De Rakovszky tudása, szellemessége, 
hozzáférhetetlensége, egyéni bátorsága 
legyőzte valamennyit.

Nos tehát ellene uszították ;i vér
ebeket. Ugassatok, csaholjatok, nem 
másért kapjátok a koncot. Nem is volt 
egyébb az a cudar hajsza, a mely Ru- 
kovszky ellen az utóbbi időben megindult. 
A  keresztény pártnak azt a rettenthetlen 
lovagját valahogy tönkre kellett volna 
tenni a közvélemény szemében. Néppárti 1 
a néppárti ellen pedig megmondta 
már Gajári is — minden szabad, minden 
megengedett. Úgy beszéltek róla, mint 
egy fekélyről, a melyet a nemzet testé
ből ki kell operálni, mert fertöztet Egy 
ifjúkori, állítólagos mondásába kapasz
kodtak bele, a melynek az ellenkezőjét 
százszor bebizonyította. Ezen a nyomon

Miklós három megbocsátható hibával és egy 
megbocsájthatlan erénnyel birt. Egyik hibája az 
volt, hogy szörnyen szerette a szerencsétlen szó
játékokat. — Azután roppan Ínyenc volt; ez 
ugyan csak akkor vált kellemetlenné, ha bará
tait magához hivta és saját találmányu delicatessei- 
vel lepte meg, mi azonban szerencsére ritkán 
rörtént meg. Harmadik hibája könnyen tönkre 
is juttathatta volna, lia nem kiszemelt kegyence a 
szerencsének, de az vo lt; . .  . a legnagyobb buz
galommal pártolt minden vállalatot s mégis foly
ton az bántotta, hogy fi tulajdonképen még 
semmit sem tett az emberiség jóvoltáért. Hibái 
tehát mindenesetre megbocsáthatok voltak, de 
veszedelmes erényével nem egyszer rémitett el 
egy-egy társaságot: tulságig ment az őszinteségben.

Ezen erényeiért és hibáiért a hölgyek — 
nem komolyan — *kiállhatatlan.nak« aférfiak •kü
lönösnek* mondták; különben igen jószivü, sze
retetreméltó, és tetőtől talpig -gavallér:, volt.

A lig  tellett bele egy óra, Miklós örömtől su
gárzó arccal újságolta az asztalnál a társaságnak, 
h ogy : nagyon érdekes dolgot tud.

-  Talán valami szójátékot gyártott vagy a 
spártai leves készítés módját találta ki 1 —  mond
ták többen.

— Meegérdemelnék ezek után, hogy ne 
mondjak el semmit 1
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kell öt hurcolni, talán összeesik a harc
alatt. ,

Ö pedig csodálatos flegmával hall
gatta a körülötte csaholók üvöltését. 
Hiszen közel egy sem férkőzött hozzá, 
ha odajön, úgyis arrébb lódítja. Mikor 
aztán kifáradtak a hajszában, kiállott a 
parlament malmába —  mert hiszen az a 
parlament nagy malom, a mely sokakat 
megörölt már ki a legény a gáton? 
Hagyta ellenfeleit közbebeszélni. Szinte 
uszította őket, hogy aztán annál mesz- 
szebbre lódítsa odább magától. Játszva 
szedett szét minden támadást, meg is 
cáfolta, megsemmisítette, aztán nekifordult 
ellenfelének, ki öt céltáblává tette az 
ország előtt. Szétszedte azt is és össze
morzsolta, hogy a valamiből egy semmi 
lett, a kire ma mindenki mosolyogva 
tekint.

A támadó ujsághad zavarba jött. Erez
ték, hogy el vaunak páholva. Egyik ré
szük behúzta a farkát és eloldalgott, volt 
olyan is, a melyik bevallotta, hogy kár 
volt vihar-ágyukat sütögetni, nem jégfel- 
hök voltak, a miket látott. Volt olyan a 
melyik tovább csaholt, aztán resignált és 
szomorú szivei adta ki a gyászjelentést, 
pl. a Magyar Szó:

Rakovszky fölmentetett a hazafiat- 
íanság vádja alól, a néppárti, az agrárius, 
a szabadkőműves, a szabadelvüpárti, az 
antiszemita és izraelita —  tehát az egész 
—  napisajtó elintézettnek tekinti az ér
dekes ügyc-t. Rakovszky tisztán és fehé
ren került ki a mártásból, annéikül, hogy J 
politikai fehérnen.üjén bármily folt esett í 
volna, vádlójának, Kubinyi Györgynek I 
azonban . . .

Tehát ez volt az a híres affér. Ilye
nek a pánszláv néppártiak és hazaárulók 
és felségsértök.

Csak még egy pár ilyen győzelmet 
a néppártnak, különösen igy a választá
sok előtt s biztos a győzelmünk!

— Azt a világéit se tegye — szólt szóm- 
szédnöje, a város legszebb asszonya.

Ezsau Miklós a szép asszony mosolygó ar
cát figyelemmel kisérve, kezdte: — Nos hát. . . 
Győry Béla . . .  —  Megállt, mert e név említé
sekor a szép arczról hirtelen eltűnt a mosoly.

— Visszatért? —  kérdé hevesen —  Beszél
jen —  tette hozzá, mert Miklós még mindig ké
sett a felelettel.

— Igen; visszatért . . .
A  szép asszony elsápadt; ugylátszik kelle

metlen hirt mondtam, gondolta Miklós. -  Persze, 
mindenkinek akadt valami kérdezni valója, ost
romolták jobbról-balról, de ő csak vállat vont 
mindenre.

—  De titokteljes vagy! -  jelenték ki ba
rátai 1 — nem ismerünk rád I —  Hol az őszinteség?

Sajnálom, de többet most nem mondhatok.
—  Csak annyit mondj, hol van?
—  Vadásztanyámon; három mértföldnyire

innen.
— Hát miért nem hoztad el? —  Vagy 

kerülni akar bennünket?
Miklós csak ismételte: — Többet nem 

mondhatok.
Óriási érdeklődéssel fo lyt le a társalgás. 

Találgatták: hogy nézhet ki? Miért jött vissza 
két és félévi távoliét után ? —  és sok más egyebet.

— Én már láttam is 1 — szólt egy idősebb 
ur, komoly, nyugodt hangon.
. Miklós megfeledkezve magáról, meglepve 
jegyzé meg: lehetetlen!

.  m i ~  ° h igen ~  folytatta az —  a faluban 
találkoztam vele, a mikor a majorsági gépekkel 
kísérletet tétettem.

p e j e r m e g y e i  n a p l ó .

A meghamisított osztájykönyvek.
Egy, szomorúsága mellett is érdekes eset 

foglalkoztatja immár több, mint egy hét óta, 
városunk közönségét. Talán csodálkozni fognak 
olvasóink, hogy mi mipdeddig nem tartottuk 
célszerűnek róla Írni. De nem irtunk róla először 
azért, mert maga az intézet igazgatósága, a hol 
az eset történt, nem tartotta célszerűnek, hogy 
az intézetnek mintegy családi belügyét szellőz
tesse, nem irtunk azért sem, mert hiszen a mi 
lapunk olvasóit az ügy könnyen érthető okokból 
úgy sem érdekli, végül nem irtunk mi azért 
sem, mert az ügy tulajdonképen csak később 
lett érdekes, midőn egyik laptársunk föltűnő 
érdeklődéssel és egészen különös oldalról kezdte 

pedzeni.
Mi is történt? A  polgári leányiskola egyik 

IV . osztályú növendéke, Wiener Ilona felbuj- 
togatta társait, hogy egy szép reggelen fel
menjenek az intézet tanári szobájába, ott fel
kutassák a szekrény kulcsát s az osztálykönyvek 
tanjegyeit önhatalmúlag kijavítsák s az érdemelt 
gyengébb jegyek helyett jobbakat Írjanak be. A  
mint W iener Ilona kifőzte, úgy is történt. Azután 
esküre szólitotta őket, hogy soha senkinek és 
semmiféle körülmények között a dolgot elárulni 
nem fogják. Tizen voltak ezen ügybe keverve (s 
nem többen, mint egyik laptársunk állítja).

Egy váratlan eset feldúlta a reménységeket. 
A llöldi Lipót, a tantestület egyik tagja csudál- 
kozással vette észre, hogy a jegyek nein úgy 
festenek, mint a hogy ö azokat odapingálta, a 
bűnös manipulácziót sietett Göbel igazgatónak 
tudomására hozni. A  vizsgálatot megejtették. 
Persze eleinte mindent tagadtak. Ez szinte 
természetes. Nem csodálkozunk rajta, hanem 
csodálkozunk azon, a mit az ifjú bűnösök vezére 
cselekedett, hogy folytonosan esküvéssel (tehát 
hamis esküvel) akarta fellebbvalóit tévútra vezetni 
s mintegy leghatalmasabb eszközzel akarta magát 
a csúnya vád alól tisztára mosni. A  kétségbe- 
vonhatlan érvek egész sorozatát kellett ellene 
állítani, bűntársainak őszinte beismerése volt 
képes csak megtörni őt annyira, hogy a hamis 
esküdözés orvosszeréröl lemondva, bevallotta

Megváltozott? — kapacitálták most őt.
Elbeszélte hát, hogy egy ur szólitotta meg 

és kérdezte tő le. itthon van-e Ézsau Miklós . . . 
az az ur még sok mindent mondott, sőt hatá
rozottan tudja, hegy Györy nevet emlegetett, de 
legnagyobb sajnálatára nem emlékszik már rá, 
hogy mit mondott, mert egész figyelmét a gépek 
vették igénybe.

A  társaság szinte felháborodott e hiányos 
közlemények hallatára. — De hát hogy lehet 
valaki ilyen. - Arra sem emlékszik, milyen volt?
. . . H it  akkor hol volt a szeme? . . .

A  gépeken . . .
Óh azok a gyűlöletes gép ek ! Mindenki ha

ragudott most rájuk, sőt a mi öregünk is meg- 
semmisülten hallgatott.

A  szép asszony roppant nyugtalan, Miklós 
pedig igen szórakozott v o lt ; a csemegekést talán 
kardnak vélte, mert folyton terzeket és quartokat 
vágott vele a levegőbe, a mire kis húga figyel
meztette is . . .

De hát ki is az a Györy Béla?
Két és fél év előtt nagy szerepet játszott a 

társadalomban; csak elragadtatással emlegették 
nevét, rengeteg vagyonát . . . Mindennel foglal
kozott, a mivel ember csak foglalkozhatik, még 
pedig o ly  szenvedélylyel, a mit közönséges ha
landóknál >esztelenség«-nek neveznek. Szerencsés 
Don Juan, vakmerő játékos, élces csevegő és 
szellemes politikus volt. ismert merész csinjeiből 
kikerült volna egy egész kötet, —  az ismeretlen '• 
titkosakéból pedig —  talán egy égész könyvtár. 
K é t és fél éve már, hogy utazni ment. Mondták, ■ 
hogy egy  nő miatt; azt is, hogy vagyonilag 
tönkrejutott j igazság szerint, azért, mert megelé-

bünét. (Természetes, hogy a vizsgálat kutatással 
járt és mikor kutatták az igazságot, a bűnösöket 
és nem bűnösöket, nem a piripócsi bakiért, 
hanem a polgári iskola növendékeit kérdezgették. 
Ezen is megütközött laptársunk.) A  tanári kar 
úgy határozott, hogy Wiener Ilonát az intézetből 
kizárja, a többieket pedig arra Ítélte, hogy 
junius helyett csak szeptemberben vizsgázhatnak. 
Göbel igazgató erről a növendékek szüleit 
értesítette, azután okos, higgadt beszédben meg
magyarázta a növendékeknek botlásukat, mely 
után a föbünöst felszólította, hogy az osztályt 
hagyja el, a mit azonban az cselekedni nem 
akart, felszólították másodszor és harmadszor, 
nem akart engedelmeskedni. Mindenki beláthatja 
tehát józan észszel, hogy ha valaki higgadt, 
nyugodt felszólításnak engedni nem akar, azzal 
erélyesebb hangon szokás beszélni és ha, a mint 
egyesek (az igazgató állításával szemben) azt 
mondják, hogy Szepesi tanár gorombán szólott 
rá, azon se lehetne valami túlságosan csodálkozni, 
hiszen a makacs ellenszegülésnek az csak logikai 
következménye lett volna s mindenesetre enyhébb, 
mintha a szolgával vezetteti ki.

Eddig a szomorú eset, a mely azonban 
akkor lett érdekessé, a mikor a Székesfehérvár 
és Vidéke a dolog tulajdonképeni érdeméről a 
figyelmet elvonva, nem a bünténynyfel, hanem 
annak mellékes körülményeivel foglalkozik, úgy 
hogy utoljára nem is a bűnt látjuk, hanem egyes 
eseményeket, a melyek kihegyezve, kiélezve, arra 
akarnak bírni, hogy ne is a megérdemlett bünte
tésről, hanem a fölmentésről beszéljünk.

A  büntetést mi jogosnak, sőt szükségesnek 
találjuk A z  osztálykönyv hamisítást nemcsak 
Fejérvárott, de másutt is kizárással szokták bün
tetni, hogy egyrészt megérdemelt büntetés, más
részt pedig elrettentő példa legyen a többiek 
előtt. De itt súlyosbító körülmények is vannak. 
Először nem egyedül követte el, hanem többeket 
is bűnre csábított Másodszor eskütételre szóli
totta fel cinkostársait. Végül pedig, hogy ő maga 
hamis esküvel igyekezett bűnét palástolni s az 
ellenérvek ereje elölt is szinte csodálatos ma
kacssággal ragaszkodott a (hamis) eskü bizonyító 
erejéhez. A  romlottság gyökerének sokkal cné-

gelte a hóbortos életmódot, beleunt a » hős * 
szerepének játszásába. Eleinte azt m ondták: In
diában tigrisekre és a prairieken vad-bivalyokra 
vadászik, — végre, miután évek múlva sem tért 
vissza —  elfeledték.

Elutazása előtt birtokát Miklósra bízta, ki 
a jövedelmet egy bankháznál téteményezte le. 
Miklósnak soha sem irt, soha sem tudatta vele, 
hol időzik.

Ez volt Györy Béla, kinek neve felemlítve, 
oly általános érdeklődésre talált.

A  villás reggeli véget ért, — az urak sé
tálni mentek a kertbe; Miklóstól megszokták, 
hogy siestái alatt jönnek a legmerészebb tervei, 
legborzasztóbb szójátékai és legkitűnőbb kony- 
hászati receptjei. Ilyenkor jobbnak látták kerülni 
öt s Miklós annyira hozzászokott már, hogy 
magára maradt, hogy szinte csodálkozott, midőn 
szép szomszédnőjét látta feléje közeledni.

— Tudom, hogy háborgatom, de kénytelen 
vagyok vele; beszélnem kell Önnel, még pedig 
haladéktalanul és tanuk nélkül . . .  Ha tudná, 
mily rettenetes h ngulatban vagyok I Fejem fe
lett fenyegető felhők tornyosulnak.

—  Komolyan elrémit . . .
—  K i sejtette volna, hogy visszatéri? . . . 

Én tudom, hogy miért jött 1 — szavát akarja 
beváltani és aztán -  nem is merek rágondolni 
. . . Mikor még az intézetbe jártam, titokban 
jegyet váltottunk és gyűrűt cseréltünk, de mind
kettőnk határozott kívánsága volt, hogy az 
titokban maradjon . . , Szerettem féltékenynyé 
tenni . . . haragra ingerelni, m értekkor találtam 
legszebbnek. Egy alkalommal talán tulságig vit
te111. mire szemrehányásokat tett nekem, ,-én
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lyebben kell égy olyan szívben fészkelni, a mely 
a hamis eskütől sem riad vissza, mint más kö
zönséges büntevönél. Hiszen a bűnös a törvény
szék előtt megretten, midőn esküre kell felemelnie 
kezét s magát az élő Istent kell tanúnak hívnia, 
hogy szavai igazak. A  hamis esküvőt szigorú 
törvény sújtja s talán csak ott fenn a ruthének 
szerencsétlen hazájában halljuk gyakorinak azt a 
hallatlan esetet, hogy hamis esküvő pénzért 
minden órán kapható. W iener Ilona büntetését 
ezért tartjuk igazságosnak és nagyon, de nagyon 
csodálkozunk, hogy ily sok lelki sebet nem ta
kargatni, az egész esetről nem hallgatni akartak 
azok, a kiket közelebbről érdekel, hanem még 
az igazságos közvéleményt is félre akarják ve
zetni, a melylyel azonban másik oldalról egy 
igazságos kritika szemeit nyitják fel. Ma az ügy 
az egész városban megbeszélés tárgyát képezi, 
megfordult már a tanfelügyelőnél, a közigazgatási 
bizottság ülésén, sőt maga a kultuszminiszter is 
olvashatja már, hogy a megérdemlett büntetést, 
a melyet mindenütt igazságosan szokott alkal
mazni, Fejérvárott fügessze fel.

Legközelebb — a mint halljuk — Steinherz 
rabbi deputációt vezet a miniszter elé a büntetés 
elengedése végett.

Ha a dolgok ily gyönyörűen haladnak a 
kifejlet felé, igazán nincs semmi egyéb hátra, 
minthogy Göbel igazgatót Szepesi tanárral, meg 
az egész polgári iskolai tantestülettel együtt 
elcsapják és W iener kisasszonyt az intézet disz- 
tagjává választják meg.

A  Székesfehérvár és Vidéke belekapasz
kodik abba, hogy Szepesi Géza tanár erélyesebb 
hangot alkalmazott a bűnössel szemben, hogy 
ezzel szinte megvesszőzte őt a nyilvánosság előtt. 
Erre elmondtuk már a véleményünket.

Felhozta a gyermek ősz apját, öreg, bete
ges szüleit, a kik részvétet érdemelnek. K i ne 
sajnálná őket? De hát hol szoktak a bűnösnek 
kegyelmezni azért, mert a szülői szánalomra 
méltók. Ismerjük ezt a módszert a Dreyfus- 
esetből, ott is Dreyfust Jézushoz, feleségét szűz 
Máriához hasonlították, hogy részvétet keltsenek 
iránta.

pedig gyerekes daccal lábai elé dobtam gyűrűjét. 
Elsápadt és azt mondta —  mintha még most is 
hallanám: » l ly  könnyen meg nem szabadulsz 
tőlem ; gyűrűdet nem adom vissza: hozzám ma
radsz lánczolval —  Ha most távozom is, vissza 
fogok jönniI - N e  merd eskümet feledni: én 
boszut á llanék!!« — Minden további szó nélkül 
hagyott magamra; néhány nap mnlva elutazott. 
Szerettem volna kibékülni, de nem találkozhattam 
elutazása előtt többé vele . . . A zt tudja, hogy 
már több mint egy  éve, hogy Olasz Kálmán 
felesége vagyok . . .  és most kérdőre fog vonni 
engem is, férjemet isii  . . .  Ön talán szépszeré
vel ráveheti, hogy küldje vissza gyűrűmet. U gy-e 
megvéd engem és jó  híremet?? . . .

— Valami veszély fenyegeti, annyit kivet
tem szavaiból, de kérem beszéljen már arról is, 
ki a békebontó? —  kéré türelmetlenül.

Sarkantyupengés hallatszott a közelben.
—  Jön valaki! . . • megyek! . . . beszéljen 

okvetlenül Győrivel . . .
A lig  távozott, midőn Olapz Kálmán állt előtte.
—  Nemde tanuk nélkül akarsz velem be

szélni? —  kérdé.
Olasz megiitődve nézett rá I
—  Eltaláltad I
—  Györyt illetőleg?
—  Hogyan ? Hát tudod már ? K i említette ?
—  Senki és semmit sem tudok! . . •
—  Tehát gyanakszol ? . . . Nos, helyesen

következtetsz: holnap, vagy a mikor Gyorynek 
tetszik, koldus leszek I g

—  Nem szeretem a rossz vicceket! Ne 
tréfálj I!

—  Legkevésbbé sem! Győry elutazása előtt 
egy hónappal, horribilis összeget adott nekem

A z egész ügyet igyekeznek úgy feltüntetni, 
mintha a tanári kar az igazgatóval együtt itt 
antiszemitáskodni akarna. Polgári iskola —  és 
antiszemitáskodás! K i ne tudna ezen kacagni. 
Hát hányán lennének a polgári iskolában növen
dékek, ha a tanári kar megengedne magának 
akkora lukszust, hogy még antiszemitáskodjék is ? 
Azután Göbel igazgató volna antiszemita? A z a 
tapasztalt, bölcs tanférfiu, a kinek épen a tapin
tatos, intelligens nevelés miatt adott a tudomá
nyos Akadémia oly elismerést, a mely előtt 
mindannyiunknak fejet kell hajtanunk.

Tavaly is voltak hamisítások? Nem tudjuk, 
azt hisszük, hogy a tanári kar sem tudott róla, 
hisszük, hogy "Vizsgálatot fognak indítani, de hát 
mit változtat az ezen az eseten ?

Ez az erőszakos csavarás sokak boszanko- 
dását vonja maga után. De hiszen szokása ez a 
zsidó sajtónak, mikor egy hozzátartozójáról van 
szó. Láttuk a Pikler-ügyet. Nem  bizonyította egy 
védelmezője sem, hogy nem tanított hazátlan- 
ságot, valamennyi egy semmiségbe kapaszkodott; 
hogy egy tanítványa teljes szerénységgel kérni 
merészelte, hogy kegyeskedjék nyilatkozni. A  
hazaárulás tanításának vádja fönnáll ma is, 
Köpösdyt azonban kicsapták és az egész libe
rális újságírói had Jeremiás siralmait zengette a 
tudomány egy martyrja felett.

Mi csak az igazságot akarjuk, a dolognak 
igazi oldalát kívánjuk megvilágítani és nagyon 
sajnáljuk, hogy mellékes indokok még büntény- 
nyel szemben sem tudnak bennünket elolvasztani.

Ú J D O N S Á G O K .
—  A vaáli főszolgabírói állás. Szüts 

Jenő, a volt vaáli főszolgabíró még nem 
jött másodszor is a vaáli kerületben, de 
föszölgabirói örökébe, a mint hirlik —  
más ül bele, mert ö, ha nem nyerné is 
el a vaáli mandátumot, a föszölgabirói 
állásnak is készül búcsút mondani. A  kor
teskedés meg is indult teljes erővel és 
gőzzel. Tara f f  ás Béla a vaáli szolgabiró

érdekében már deputáció is indult a főis
pánhoz. Persze Fiáth Pál sokkal pártat
lanabb ember, minthogy akár egy, akár 
más érdekében latba vetné a maga te
kintélyét. Pályázni fog Dömötör Géza 
moóri szolgabiró. De egyik is, másik is 
csekély kilátással. A  győzelem Fiáth 
György árvaszéki jegyzőt kecsegteti a 
legtöbb kilátással. A  mint halljuk, a me
gyei bizottsági tagok közül a ' legtöbben 
már meg is Ígérték neki támogatásukat. 
És méltán. Mert Fiáth György úgy egyé
nisége, mint példás hivatalos működése 
folytán megérdemli, hogy iránta az őszinte 
rokonszenv legszélesebb körben nyilvá
nuljon. Szeretetreméltó modora, a legki
sebbel szemben való gyengéd, úri visel
kedése egyaránt feljogosítják öt arra, hogy 
az őszi közgyűlés alkalmával öt tisztelje 
meg a hizottsági tagok bizalma. Mi csak 
azt sajnálnók, ha városunknak el kellene 
veszítenie. N o  de talán csak rövid időre 1 

— A vaáli választó kerület. Érdekes hirt 
hallunk a vaáli választó kerületből. A  kormány
párt birkózik az Eötvös pártjával. Szüts Jenő 
győzött, Eötvös meg bizakodik, hogy kicsavarja 
még a zászlót ellenfele kezéből. Biztatják a párt- 
híveket, egyik a Székesfehérvári Hírlapban, a 
másik a Székesfehérvár és Vidéke hasábjain. 
Persze ilyenkor sok mindenféle kippattan a 
burkából. Kisült, hogy a kormánypárt is etetett- 
itatott, de a puritánizmusival dicsekvő függet
lenségi párt sem maradt hátra, sőt megcselekedte 
azt is, hogy a jegyzőket azzal presszionálta, hogy 
■ el lesznek csapva." No hát ez mind igen szép, 
jó, hogy ezt is tudjuk, de úgy szokott történni, 
hogy két veszekedő között a harmadik örül. 
Halljuk, hogy Gyapay Pál a kerület egyik leg
érdemesebb és legtiszteltebb férfia föllép, még 
pedig Ugron-párti programmal. A  kerület régi 
ellenzéki kerület, látszott abból is, hogy a vad
idegen Eötvös Bálint rövid idő alatt akkora 
pártot gyűjtött össze magának, az Ugron-párt 
pedig nagyrészt nélkülözi azokat a hibákat, a 
mely miatt az Eötvös párttól ma különösen a

váltó ellenében; a váltó lejárt ugyan, de nem 
évült el s ő biztosan keresetet indít most majd 
ellenem.

. . . C. báró, aki kezességet vállalt magara, 
kifizetné ugyan, de nern akarom őt belevonni, 
vagyonom az utóbbi években jelentékenyen meg
csökkent —  istállóm nagy összeget nyelt el, ha 
lovaimat el is adnám, nem maradna annyim, 
hogy szerényen megélhessek! . . .  Mit tegyek 1 ?. . .

Mily érdekes dolgoknak jövök én nyomára! 
gondolta Miklós, de csak hallgatott.

Vacsora alatt nyomasztó hangulat uralta a 
helyzetet. Miklós zavara és szórakozottsága foly
tonos találgatásokra és megjegyzésre adott okot. 
Azt hitték összefüggésben van az Győry vissza- 
jöttével, mert vagyona Miklós kezelésére volt 
bizva. Kezdtek kombinálni . . . kétségbe vontak, 
boey saját vagyona elég lett volna vállalatai sike
rének elérésére. Biztosra vették, hogy elspeku- 

“ iü
jéktalanul kívánt vele beszélni ~  ^ e,n'ÍT t n

Bizonyosan Győry I —  mondták többen.
— Úgy is lesz! megyek is, szólt az öreg 

jr  —  most majd jó l megnézem . . .
Főisietett, hogy elmondja, hogy csakugyan 

íz az ur van itt, akivel reggel találkozott.
—  Fölhivatjuk! . . . mondá a háziúr.
Leküldték, hogy okvetlen hozza fel Miklós

,zt az idegen u r a t ? " ,  fölmentek hát és Ézsau 
Miklós bemutatta a csodálkozó tarsas^na- Mr. 
Rjghtet. A  vacsorát tovább folytatták. —  Míg 
i  többiek az ujonan érkezettel voltak elfoglalva 
nddig Miklós a mellette ülő Mariettával egyez, 
kedett- —  Ma büntetést szabott rám!

— Emlékszem . . .
— Remélem, most már nem tagadja meg 

bocsánatát, miután kiállottam a büntetést, illetve 
teljesül parancsa: hazudtam!

— Hogyan? Ön . . .
—  Igen, ma hazudtam életemben talán 

először, de mentsen fel, mert oly Ielkiismeret 
furdalás gyötör, hogy egész nyugalmam oda van.

— No jó ; elengedem a megjelölt idő hátra
levő tartamát.

— De nem feledte el, mit Ígért ?
—  Nem!
— Most már — szólt fennhangon valameny- 

nyiükhöz — engedjék meg, hogy Mr. Right 
jövetelének okát elmondjam. Egy angol cég 
küldte hozzám Győry Béla halálhírével, kit mo
csárláz ragadott el az élők sorából . . .  a Mr. 
egy bankár megbízottja, kivel szegény Béla ba
rátom összeköttetésben állott. Hagyatéki ügyét 
fogjuk együtt rendezni.

— Meghalt? Az előbb meg azt állitá, hogy 
itt van! — melyik most a való?

—  Büntetésből hazudtam; mondhatom, 
többet nem tenném, hiába! nem tudok ha
zudni, — de most csak azért engedtem még e 
kívánságának is, mert jutalmam ez a kis kacsó, 
—  és bemutatta a társaságnak bájos menyasszo
nyát, Mariettát . . .

Olasz Kálmánnak és'feleségének megnyug
tatására, titokban külőn-külön megígérte, hogy 
hallgatni fog, mint GyÖry a sírban.

— De igy rászedni minket! — mondák. S 
a ínilyen szomorú kezdete volt a vacsorának, oly 
vígan fejeződött be.

Staudacher Mariska.
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katolikusok annyira idegenkednek. Halljuk, hogy 
Eötvös dr. a .politikában nem az apja fia, ezt 
kimondotta ő maga is, de hát hiába Eőtvös-párt 
csak Eötvös párt, hogy mellettünk állást foglalni 
nem fog, ha dűlőre jut a dolog, azt nagyon is 
valószínűnek tartjuk. így mi az Ugron-párt 
kilátásait szépeknek és reményekre jogosatoknak 
tartjuk s szívesen látnók, ha a két küzdő közül 
ő, a harmadik vinné el a pálmát.

— A kispapok Te Deum-ja. A  növendék
papok ünnepélyes hálaadó istentiszteletét holnap 
d. e. 9 órakor a székesegyházban Mayer Károly 
apátkanonok, a papnevelde prodirectora fogja 

bemutatni a Mindenhatónak.

— Untay István szökése. Általános érdek
lődést keltett városunkban is Lantay István 
budapesti kereskedő szökése. Itt tanult ki a 
Kari-féle füszerkereskedésben, ott volt sokáig 
segéd minőségben is, mignem a Birkmayer-féle 
füszerkereskedés üzletvezetője lett Hozzátartozói, 
ismerősei kedvelték a csinos megjelenésű, jó 
modorú fiatalembert s örömmel vették a hirt, 
hogy megnősülvén Budapesten a Dohány-, majd 
a Városházház-utczában üzletet nyitott. Atyja 
Lantay Pál pátkai földbirtokos nem kimélte a 
költséget fia existenciájának megteremtésénél s 
mert neje is szép hozománynyal -ment a házhoz, 
a fiatal pár a virágzó üzlet mellett anyagi gond 
nélkül élte napjait. Hirtelen, nagy vagyonra akart 
szert tenni s a pénzvágy bűnös útra vitte. Április 
hó . egén ugyanis nem mindennapi eseményt ké
pezett az a gyújtogatással egybekötött betörés, 
mely 21 és 22-ike közötti éjszakán történt Buda
pesten Lantay István Városház-utcza 1. szám 
alatti csemegeüzletében és borozójában, a mely 
egyike volt a főváros leglátogatottabb helyiségé
nek, a hol egyik hozzátartozója állítása szerint 
az utóbbi 8 hónap alatt mintegy 1000 hltr bor- 
forgalom volt. A  jelzett időben széleskörű 
vizsgálat indult meg az ügyben, a melynek meg
lepő eredménye az lett, hogy a rendőrség Lantay 
István ellen kezdte gyűjteni az adatokat. Ugyanis 
sok olyan gyanús körülményre akadtak, a melyek 
bizonyították, hogy a gyújtogatást és betörést 
Lantay István követte el önmaga ellen azért, 
hogy ajai^lositási összeget felvehesse. Kiderí
tették, hogy e betörés előtti napon Lantay több 
csomag kénes gyufát hozatott, azokat elhelyezte 
üzletében különböző helyeken, szalma és könnyen 
gyuló tárgyak közé. A  vizsgálat már olyan stá
diumban volt, hogy befejezését a napokban vár
ták. A  míg a viasgálat folyt, Lantay újra 
alakította üzletét s a múlt hónap közepén meg 
is nyitotta. A  biztosítási összeget azonban nem 
vehette fel, mert a rendőrség nem állította ki 
számára az ártatlansági bizonyítványt. Folyó hó 
13-án az ügyben váratlan fordulat következett 
be. Lantay István megszökött. F. hó 12-én este 
kiment a feleségével a városligetbe s ott a 
Wampetics-féle vendéglőben megvacsorázott. 
Vacsora után kifizette a számlát és odaszólt 
feleségének:

—  Várj meg édes, Ős-Budavárában talál
koznom kell egy üzletfelemmel, mindjárt jövők. 
A  szegény asszony mintegy 11 óráig várt urára. 
A  mikor hazaért, otthon nagy meglepetés várt 
reá. Az asztalon levelet talált, a melyben a többek 
között a következők voltak.

—  Kedves feleségem! Ha utoljára látni 
akarsz, jöjj ki holnap délelőtt 10 órakor Mária- 
Kemetére. Isten veled!

A z  asszony rögtön a főkapitányságra sietett 
s a mikor később hazament s otthon átkutatta a 
lakást, megdöbbentő meglepetés érte. A  házi, 
családi pénztárba melynek kulcsa az asszonynál 
van, fel volt törve, a fiatal asszony 1000 koronája

F E J E R M E Q m  N AP LÓ .

hiányzott. Eltűnt még a szobából Lantay revol
vere is. Lantayné rokonai tanácsára 13-án kiment 
Mária-Remetére, de ott nem találta férjét. Lantay 

már régóta tervezi a szökést. Útlevelet is váltott. 
E gy ízben öngyilkosságot is kísérelt meg, de 
ebben megakadályozták. Lantayt most a rend

őrség körözi.
Városunkban is megindult a nyomozás, de 

eddig eredményre nem vezetett. Valószínű, hogy 
Amerika felé vette útját s igy nem lehetetlen, 
hogy hajóra szállás előtt még kézre kerül a 
szökevény. Tegnap híre ment, hogy a szökött 
kereskedő atyjával városunkban időzött s innen 
egyedül utazott Várpolata felé, a hol sógora, 
Leelmer kereskedő lakik. A  rendőrség azonban 
csakhamar megállapította, hogy Lantay Pál pátkai 
földbirtokos járt itt, de nem István, hanem 
Ferenc nevű fiával, a ki szintén pátkai lakos.

-  jubileumi búcsú. A  helybeli föreáliskola 
és felső kereskedelmi iskola ifjúsága a jubileumi 
búcsúban részesülni óhajtván tegnap délután 
meggyónt s ma reggel tanáraik vezetése mellett 
testületileg vonult a székesegyházba és a fél 8 
órakor tartott szent-mise alatt járult az Oltári- 

szentséghez.
Névnapi tisztelgések. Lovasberényből 

Írja levelezőnk, hogy gróf Cziráky Antal ottani 
nagybirtokost f. hó I3-án névnapja alkalmával 
számosán üdvözölték. Többek között az apácza- 
zárda növendékei is, a kiknek nevében két kis 
leány mondott köszönetét jótevőjüknek. A  róm. 
kath. iskolaszék, a róm. kath. népkör, községi 
elöljáróság, az önk. tűzoltó csapat s az urodalom 
gazdatisztjei testületileg tisztelegtek ez alkalommal 
a nemesszivü grófnál.

— Schultz Imre nyugdíjazása. A  pécsi 
tanitóképezde érdemekben megőszült tanára, a 
.Fejérmegyei r. kath. tanítótestület, tb tagja 
ötvenhárom év súlyos terhei alatt orvosi rende
letre megválik a kathedrától. Tiszteletére Pécsett 
jubiláris ünnepélyt rendeznek, a melynek elő
készítő bizottsága a következő (elhívást bocsáj- 
totta k i : A  becsületesen végzett munka legszebb 
jutalmát a teljesített kötelesség édes öntudatában 
találja. A  közjó édekében kifejtett hazafias mun
kásság még a társadalom figyelmét is magára 
vonja. Minden nemes kebelben hangosabban 
dobog a szív és hevesebben lüktet a vér, midőn 
az ügyszeretet szent lelkesedése szárnyat köl
csönöz az idealizmusnak egy szent ügynek szol
gálatában. És a ki élő hittel, szeplőtelen honsze
relemmel, önfeláldozó hazafias munkássággal a 
nemzeti népnevelés szolgálatában 34 éven át, 
megrogyva bár, de törve nem, üstökösként be
futja rögös pályáját, mindig magasan lobogtatva 
a vallásos és hazafias nevelés zászlaját, ki élő
szóval a tanítóképzőben és tollal az irodalom 
terén oly sikerrel terjeszti a népnevelés tudo
mányát, mint azt Schultz Imre, a pécsi katho- 
likus tanitóképezde tanára tette: a legszebb és 
követésre méltó példát szolgáltatja a néptanítói 
karnak arra, miként kell Istenben vetett hittel, 
csüggedést nem ismerő vasakarattal, szűk anyagi 
elismerés mellett önfeláldozással a magyar tan
ügyet szolgálni. A  népnevelés apostolai, egyházi 
és világi tanférfiak, tanügybarátok megvonhatják-e 
tőle az erkölcsi elismerést most, midőn e hó 
végével a tanszéktől távozni készül ? A zt hisszük, 
hogy nem. Ezeri meggyőződésben tisztelettel és 
szeretettel fordulunk kartársainkhoz azon kére
lemmel, csatlakozzanak hozzánk és hozzák meg 
tiszteletök, szeretetök és elisinerésöknek adóját 
a f. évi julius X-én Schultz Imre 30 évet meg
haladó tanári működése tiszteletére rendezendő 
ünnepélyen személyes megjelenésök által. Ebbéli 
szándékukat kegyeskedjenek levelező lapon a

lehető legrövidebb idő alatt velünk tudatni. Egy
úttal fölkérjük különösen a fötisztelendö esperes 
urakat, kegyeskedjenek a kath. tanügy bajnoki
nak ünneplésén részt venni és az esperesség 
róm. kath. tanítóit a megjelenésre: buzdítani. 
Pécs, 1901. juriius 11. A  jubileumot előkészítő 
bizottság nevében: ScUmiál Boldizsár elnök. 
Sasvári Béla jegyző.

—  Kitüntetett kőzaégi jegyié. A  király id. 
Walper József szabadbattyányi községi jegyzőnek, 
a tejérmegyei jegyzői kar veterán tagjának sok 
évi buzgó szolgálatának elismeréséül az arat.y- 
érdemkeresztet adományozta. A  közigazgatás 
szerény, de fáradhatlan munkását kitüntetése 
alkalmával őszintén üdvözöljük.

— Érettségi vizsgálat. A  szébesfejérvári 
állami főreáliskolában f. hó 11-én késő este 
fejezték be az ez évi szóbeli érettségi vizsgálatot. 
A z érettségi vizsgálatra, melyen Spitkó Lajos kir. 
tanácsos és tankerületi főigazgató elnökölt, 17 
tanuló bocsáttatott. E  tanulók közül jelesen érett 
lett: Bernstein Győző, Kadelburger A ndor; jól 
érettek: Balassa Jenő, Bárdos Győző, Karpelesz 
Ignácz, Korai Dezső, Mészáros Mihály, Schmied- 
hoffer Gyula; érettek: Békássy Sándor, Gans 
Géza, Héjj János, Holló Jenő, Magyar Pál, 
Magyar Sándor, Rosenberg Lajos, Vukits József 
és W eisz Dávid. A z eredmény kihirdetése után 
elnöklő főigazgató szép beszédet intézett az 
érettségit tett ifjakhoz, kiket vallásosságra, hazali- 
ságra és munkaszeretetre ösztönzött.

— A lisztéit gseft- és spenótlap támad és 
gorombáskodik. Miután sikerült bebizonyítania, 
hogy Fejérvárott ha szél fuj, nagy por van, miután 
erre a nagy porra nézve több előkelő úri em
bernek becses véleményét is kikérte (csodáljuk, 
hogy Herczeg Hugót nem kérdezte meg a por 
minőségét és hovatartozandóságát illetőleg), hogy 
babérjait erdővé növessze, a .néppárti orgánum
nak* fordul neki és szemenszedett gorombasá
gokat vagdal a fejünkhöz. Miért ? Mert lapunk 
keddi számában közölni mertük azt a több fővá
rosi lapban megjelent közleményt (köztük a 
Pesti Újságban is, a hol ékes képben is meg volt 
örökítve s a melyet Fejérvárott is sokan olvas
nak,) hogy Fiáth Miklós báró Amerikában csapos 
lett és a méltóságos asszony zongora-órákat ad. 
Mi nagyon természetesen hozzátettük, hogy en
nek a hírnek nem adunk hitelt, mert úgy hisz- 
szük, hogy Fiáth Miklós másként is meg tudja 
keresni a kenyerét. O azonban rossz néven veszi 
nekünk, hogy nem szaladtunk rögtön a főispán 
ur előszobájába és nem kérdezősködtünk a volt 
főispán hogy- s mintléte felöl, sőt mint aféle 
gseft- és spenótlap, rögtön célzatosságot keres, 
Fiáth Miklóst megteszi haldokló oroszlán-nak és 
mond szamárságokat.

A  ki ismeri lapunkat, tudhatja, hogy ámbár 
lett volna okunk a volt főispán úrral szemben 
másként is viselkedni, hiszen a bodajki választás
nál a legcsunyább visszaélések, vesztegetések, hi
vatalos presszió és szavazatsikkasztások révén 
gyűrte le a néppártot, mi mindannak daczára 
mindig tiszteletben tartottuk a volt főispán ur 
személyét, sőt midőn jórészt az ö könnyelműsége 
folytán tetemes adósságokra tett szert és Ma
gyarországból megszökött, egészen szeliden, a 
sajnálkozás és részvét hangján beszéltünk róla, 
inkább másnak, mint neki- tudtuk be sorsának 
tragikus változását. A  ki meg akar róla győződni, 
olvassa el a lapunkban akkortájt Fiáth Miklósról 
irt közleményeket.

A  legutóbbi közlemény sem gyűlölködés 
akart lenni, hanem a ki nem az elfogultság szemü
vegén néz ránk, inkább cáfolatot olvasna ki belőle. 
De ha' úgy volna is, hogy Fiáth báró ma csapos
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lenne, az sem vclna óriási abszurdum és valami 
jellembevágó dolog. Amerikában a demokrácia 
és munka hazájában sok ember áll magas pol
con, a ki egykor alacsonyadé becsületes mun
kával-kereste kenyerét. O tt a tisztességes munka 
nem szégyen. Tudunk köztársasági elnököt is, a 
ki egykor szabólegény volt. Van egy igen közeli 
ismerősünk, a ki Magyarországban snájdig ka
tonatiszt volt pár év előtt, ma mint hallottuk, 
szűcs legény lett. A  fő, hogy becsületes ember 
legyen s még mindig lehet belőle milliomos, s 
ha mint ilyen egykor visszakerül Magyarországba, 
könnyen akadnak majd emberek, a kik majd ke
zet is csókolnának neki.

De a tisztelt gseft-. és spenótlap szerint 
Fiáth Miklós most is van olyan ember, mint egy 
néppárti hecckáplán. Nem nagyon hízelgő ugyan 
egy tissztességes papra nézve, ha egy megszökött 
adósságcsinálóval egy vonalba állítják — ez azon
ban talán csak a tisztelt gseft- és spenótlap pri
vát véleménye -  mi azonban azt mondjuk, hogy 
Fiáth Miklós báró az ö szemükben még egy nép
párti hecckáplánnál is sokkal nagyobb, mert egy 
»néppárti hecckáplánt« elvből és kenyérkereset
ből a zsidó lapok szidni és lerántani szoktak csak, 
egy  bukott és adósságai elől megszökött főispán 
urnák pedig —  pláne ha annak az öcscse tény
leges főispán —  a talpát szokás onnan túlról 
nyalni.

— A biciklizök. Olvasóink bizonyára emlé
kezni fognak még arra az esetre, midőn Antal 
Ferencz városi bizottsági tagnak néhány kerék
pározó ifiurral gyűlt meg a baja. A  szöllőböl 
hazajövet gyanútlanul hajtott, midőn néhány 
kerékpározó eléje került, a mitől fiatal csikai 
megijedtek, a kocsit az árokba fordították. Mück 
Nándor, a ki a kocsin ült csonttörést szenvedett, 
az ifjú lovagok előbb az árokba fordultak, aztán 
gorombáskodtak, sértegettek, de, amint termé
szetes, még ennyivel sem óhajtottak megelégedni, 
hanem jelentést tettek a járásbíróságnál, kérve 
Antal Ferencz megbüntetését és még kártérítést, 
meg az Ég tudja még mit, a mi csak egynéhány 
karikára kapott lovagnak kívánsága lehet. Tegnap 
tárgyalták a járásbíróság előtt az érdekes esetet. 
A  nagy lelkesedés azonban alaposan leszállóit 
azóta, a sértett önérzet csendesebb lett, se a 
tanuk nem jelentek meg teljes számban, sőt még 
az ifjak is elállottak követeléseiktől. A  mit min
denki természetesebbnek talált be is következett. 
A  vádlók vádlottakká vedlettek. Antal Ferenc 
most vádat emel ellenük, kártérítést a csikaiban 
esett kárért, Mück Nándor pedig azért a csont
törésért, a melynek következtében hetekig nyomta 
az ágyat. Mi is helyesnek tartjuk (zt annyiból, 
hogy jó  lesz példát állítani. Mert a kerékpározók 
mindig többen lesznek, közülük sokan nem tö
rődnek azzal, hogy kívülük még egyébb békés 
polgároknak is szabad a gyalog- és kocsiutakat 
használni, könnyen csinálnak bajt, aztán bízva a 
karika gyorsaságában eltűnnek a láthatárról. 

Talán majd jobban fognak vigyázni!

-  Cselédmenhely. A  múlt év folyamán 
hosszabb cikksorozatban mutattunk rá azokra a 
bajokra, a melyek városunkban, de másutt is 
szinte lehetetlenné teszik a cselédlartást. A  mai 
emancipált világban a konyha-munka szégyen, a 
cseléd-erkölcs ismeretlen fogalom. Tizenhárom- 
tizennégy éves leány már a bakája nyakán lóg, 
s ha a 16 éven túlesik, már a kórházak rendes 
alakja. Setétlelkü asszonyok, szállásadók, üzér
kedő helyszerzők áruezikke már a leánybecsulet 
s a lélekvásárlás többé nem a prostituált helye 
agyonadóztatött kizárólagos privilégiuma. Mos 
így nyári időben pedig minden bokor bűnös 
fészket nyújt. E gy évtizede már annak, hogy. r. 
Major Ferencz akkori t. főorvos hangosan 
követelte a hatósági cseléd-menházak mielöb 1
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felállítását és azóta ezen irányban alig történt 
valami. A  törvényhatósági bizottság a saját 
kebeléből egy tiz tagú bizottságot küldött ki, 
hogy tervezetet készítsen. Ám de a 10 közül 3 
meghalt, 1 már nem biz. tag, a meglevő hat 
pedig az értekezletekre nem szívesen jár el. Reé 
főkapitány tegnap délutánra hívta össze a bizott
ságot, sajnos azonban csak dr. Bierbauer főorvos 
s Farkasdy ügyvéd tartotta érdemesnek meg
jelenni az értekezletre. Midőn mi kérjük most 
ismételve a bizottság kiegészítését, örömmel 
jelezzük, hogy Reé főkapitány az ügy igen szép meg- 
oldását javasolja. Szerinte ugyanis legcélszerül'0 
a menházat apácák felügyeletére bízni, a kiknek 
ismert takarékossága, lelkiismeretes szakértelme 
mellett a helynélküh cselédek olcsó pénzért el
látást nyernének s ugyanott munkára lennének 
kötelezve. A  menházzal kapcsolatban a hatóság 
cselédelhelyező intézetet állítana fel, melynek 
nem lenne érdekében a gyakori cselédváltozás, 
mindenesetre eredményesebb s a cselédtartó 

! közönségre nézve áldásosabb munkát végezne az 
eddigi intézeteknél. A  biz. testület pedig ne 
jajgasson, ne lamentáljon mindig a főkapitány 
ellen a cselédbajok miatt, hanem érdeklődjék 

j az ügy iránt s támogassa a hatóságot jóirányu 
munkásságában.

— Gyász és öröm. A  helyben állomásozó 
12. uhlánus ezred f. hó 24-én d. e. 10 órakor
az 1859. olasz és az 1866-iki porosz háborúban 
elesett bajtársaiért a laktanya udvarán felállítandó 
tábori oltáron gyászmisét mondat, melyen az 
ezred diszben vesz részt. Ugyanaznap délutánján 
a tiszti étkezdében ünnepi lakoma lesz, délután 
pedig a laktanya tágas udvarán népünnepély a 
legénység részére, a melynek folyamán a legjobb 
magaviseletü altisztek és közkatonák között 
ajándékok osztatnak ki.

— A polgári lövöldében holnap, azaz vasár
nap délután katonazene, tekeverseny és czél-
lövészet lesz.

— Falomlás Pákozdi levelezőnk írja a 
következő esetet: Albert József pákozdi vendéglős 
düledezö istállójának elbontásán fáradozott s 
ezen munkára napszámba fogadta Kovács József 
ottani lakos Ferencz nevű 19 éves fiát. Tegnap 
azaz f. hó 14-én reggel meg is kezdődött a 
munka s Albert meghagyta munkásnak, hogy a 
falat felülről kezdje bontani, nehogy baj legyen. 
A  tüzesvérü legény azonban gyorsan akart 
végezni, alulról bontotta a falat, mígnem rövid 
munka után a két méteres fal alázuhant s 
Kovácsot oly erővel vágta a szomszédos ház 
falához, hogy kulcscsonttörést és tüdősérülést 
szenvedett.

— Kinevezés. A  Hunyadi János elhalálozása
folytán megüresedett moóri szolgabirósági irnoki 
állásra a főispán Ulcz Nándor moóri lakos, 
szolgabirósági napidijast nevezte ki.

— Uj tanterv a felsőbb leányiskolákban. A
kultuszminiszter a felsőbb leányiskolák pedagógiai 
életét szabályozó uj tantervet állapított meg. Az 
uj tantervben erősen kifejezésre jut a felsőbb 
leányiskoláknak az egyetemi oktatás elökészitö- 
jeléiil szolgáló jellege. Erre való tekintetből a 
tantárgyak úgy vannak összeválogatva, hogy 
tanulmányait folytatni vágyó növendék némely 
tárgyból kénytelen csak kiegészítő vizsgálatot 
tenni, hogy a továbbképző tanfolyamba léphesssen. 
A z  ui tanterv a fösulyt a magyar történelemre és 
irodalomra fekteti. A  németnyelv tanulása mind
járt az I. osztályban kezdődik, mig a francianyelv 
tanítása a Il.-ban. A  heti óraszámot különben az 
I-ső osztályban 28, a többiben 25 órában állapítja 
meg az uj tanítási terv, a mely már az idén, 

szeptemberben életbe lép.

— Drága nyúl Szabadi György Szeder
utcai lakos nem respektálja a vadásztilalmat s 
épen ilyen időben fáj a foga nyu-pecsenyére. 
Zajtalanul nyulvadászatot rendezetts a Vadmezö dű
lőben levő kukoricaföldjében négy primitív nyulhur- 
kot állított fel, a melynek egyike már tegnap siker
rel működött s épen midőn Szabadi megszabadí

totta a huroktól vadászzsákmányát, ö maga nem 
tudott szabadulni Varsádi mezőőr körmei közül, 
a ki a nyulat és hurkokat elkobozta, Szabadit 
pedig feljelentette. Aligha volt még ilyen drága 
nyula Szabadinak.

Az Iskola utcai alagctalornázás munká
lataira a zárt ajánlati árlejtés tegnap tartatott'-' 
meg s a vállalatot Say Ferenc építész nyerte el 
legelőnyösebb ajánlatával. A  munkálatokra aján
latot nyújtottak be ilj. Pénzes József és Vagner 
Ede 2° o, Dorner Károly és ilj. Rózsa Ferenc, 
Slett Ignác 7 5° o, Fröschl János 91° o, egy név
telen (Pénzes Imre) 121« o és Say Ferenc 12-5% 
engedménynyel. Ez az árlejtési eredmény is iga
zolja, hogy mily nagy már a konkurrencia vá
rosunkban e téren is, inért másként ugyancsak 
nem fordulhatna elő, hogy egy 2238 kor. 83 
filléres munkánál a váltakozó ily nagy engedmény
nyel dolgozzék.

— Megvaddult lovak. Rémes segélykiáltás 
s fülsiketítő kocsirobogás keltette fel a Nádor
utcai közönség figyelmét a napokban. A  Felmayer 
és fiai cég hata más teherszállító szekere elé fo
gott lovak ugyanis megvadultak s örült roham
ban vágtattak végig az utcán a nélkül, hogy a 
bakon ülő kocsis megfékezésükre gondolt volna. 
Menekült a lovak elöl mindenki, mig végre akadt 
egy ember, aki halált megvető bátorsággal ki
bontakozott a közönség soraiból s mielőtt valaki 
visszatarthatta volna a merész vállalkozástól, a 
lovak elé ugrott s egy ügyes kapással megra
gadta az egyik ló zabláját. Szinte vérfagyasztó 
jelenet volt, midőn a megvadult ló visszahorkolt, 
ágaskodni kezdett, s ismét vágtatásban tört ki s 
Tóth István, Lőwy lisztkereskedő bátor kocsisa 
még mindig vasmarokkal tartotta a zablaláncot.
A  közönség már-már szerencsétlenségtől tartott, 
midőn Tóthnak sikerült megfékezni a száguldó 
paripákat. A  Nádor-utcát ekkor már nagy tö
meg állotta el s a bátor kocsist önfeláldozó mun
kájáért megéljenezte.

— Hűtlen cseléd. Szigeti Fekete Lujza 
nádasd-ladányi illetőségű cselédleány szolgálat
ban volt Ganzl Ignácz Fazekas-utcai lakosnál, 
mígnem megfeledkezett magáról s meglopta a 
gazdáját. Ganzl ugyanis feljelentést tett a rend
őrségnél, hogy zárt szekrényéből ismeretlen tettes 
egy 400 koronáról szóló székesfejérvári városi 
takarékpénztári beté’könyvet, egy pár czipöt s 
egy esernyőt ellopott. Gyanúja cselédje ellen 
irányult, mert más a szobában nem járhatott. A  
leány megmotoztatása alkalmával ruhái között 
egy zálogbárczát találtak, melyről azt állította, 
hogy találta. A  nyomozás során azonban beiga- 
zolást nyert, hogy az elzálogosított nadrág Ganzl 
tulajdonát képezi s igy a bűnös munka beigazö- 
lást nyert. A  leány a vizsgálat megejtése után 
szabad lábra helyeztetvén, boszut forralt Ganzlné 
ellen s f. hó 13-án m égis leste szeretőjével volt 
asszonyát s kék-zöld nyomok jelzik az ütések 
megtörténtét. Ganzlné testi sértés miatt tett 
panaszfeljelentést a leány és kedvese ellen.

— A téglagyár sikkasztója Noficzer Mihály 
mint szabóinis kezdette meg élete pályályát. de 
mert a munka sehogy sem volt ínyére, sutba 
dobta a verrótüt s a székesegyházban mint 
harangozó-inas kezdett szerepelni. Sok kisebb- 
nagyobb csín fűződik a nevéhez s megtörtént, 
hogy egy alkalommal a templomi perselyt fel
törte s abból kisebb összeget ellopott. Hosszas 
könyörgésre illetékes helyen megbocsájtották 
bűnét, de kénytelen volt helyét elhagyni. Később 
mint katona jelenik meg, a honnan kiszabadulván 
néhány hónap múlva a Schmiedt-féle teglatelepre 
került már mint intők. Egy darabig megbecsülte 
magát, mígnem a napokban beszedvén a munká
sok betegsegélyzö-egyleti illetékét 44 koronával 
megszökött. A  rendőrség keresi a sikkasztó^ 
eddig azonban nem akadt nyomára

0 0 0 0 0 3 7 2
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— Elvesztett tárgy- Kern Péter helybeli 
lakos a Székesfejérvártól Csaláig vezető ország
úton egy szimpla fedelű aranyórát láncostól 
együtt elvesztett. A  becsületes megtaláló illő

^jutalomban részesül.
—  A katonák uj csillaga- A  közös hadsereg 

hivatalos lapjának legutolsó száma közli a közös 
hadügyminiszter rendeletét, hogy az altisztek 
csillagjai ezentúl celluloidból készüljenek. Eddig 
is szokásban voltak már a celluloid csillagok a 
régi posztó csillagok helyett, de ezentúl az előbbi 
lesz a szabályszerű; az uj csillagok körülbelül 
fél milliméter vastagok lesznek.

— Nyomdászok kongresszusa- Június 29. és
30-án Magyarország vidéki nyomdatulajdonosai 
o-szágos kongresszust tartanak Győrött ügyes
bajos dolgaik megbeszélésére és megalakítják a 
vidéki nyomdatulajdonosok szövetkezetét. Lesz a 
kongresszusnak egy igen érdekes tárgya is. Az 
egyik berlini czég bemutatja a legújabb szedő
gépet. Az új gép a győri egyházmegyei nyom
dában lesz fölállítva.

— Nem lesz tébolyda. Tudvalevő dolog, 
hogy Havmnck József polgármester felterjesztés
ben kérte a belügyminisztériumot, hogy azon 
esetben, ha vidéken az állam elmegyógyintézetet 
állítana fel, azt Székesfejérvárnak juttassa. A be
lügyminiszter most arról értesíti a törvényható
ságot, hogy az ajánlatot figyelmen kiviil kellett 
hagyni, mert más városok sokkal kedvezőbb 
ajánlatot tettek, igy volt olyan is, mely mező
gazdasági czélra, illetve a betegek foglalkoztatá
sára 400 hold területet ajánlott fel. Nekünk te
hát nem lesz elmegyógyintézetünk városunkban, 
pedig ugyancsak szükség volna rá.

— Allatjárvány. Alsó-Alap községben a 
szarvasmarhák között az ivarszerü hólyagos ki
ütés járványszerüleg lépett fel.

—  Eltűnt asszony. Özv. Hegedűs Istvánná 
keresztesi koldusasszony a községben levő laká
sáról múlt hó 28-án eltávozott és azóta nem tért 
vissza. A  cscndörség nyomozza az eltűnt asszony 
hollétét.

—  Veszett ebek. A  Baracs községhez tar
tozó s Braun Pál tulajdonát képező majorban 
több eben a veszettség tünetei mutatkoztak. A  
cselédség figyelmessé lett az ebekek szokatlan 
viselkedésére s mielőtt embert vagy illatot 
megmartak volna, az ebeket lebunkózták. A  
hatóság megtette a szükséges óvintézkedéseket s 
Baracs községben 40 napi ebzárlatot rendelt el.

— Kath hivatalnok-családnál 2 - 3  deák a 
jövő tanévre teljes ellátást nyerhet. Bővebbet a 
kiadóhivatalban.

—  Tolvaj csavargó. Polgárdin a napokban 
Mészáros János belmajoros istállójába belopód
zott Takácsi Jenő budapesti csavargó s annak 
ott levő kabátját, óráját és 6 kor 70 fillér kész
pénzét ellopta. Alig hagyta azonban el a község 
határát, nyakon csípték a csendőrök s átadták 
a bíróságnak.

Hivatalnok, délutáni 3 órától kedve 
irodai foglalkozást keres. Czim a kiadó- 
hivatalban.

lenő folyóiratot' ajánljuk a tanárok, tanférfiak s 
az egész katholikus közönség figyelmébe, párt
fogásába. E  folyóirat az egyetlen kath. vállalat, 
mely kizárólag a kath. neveléstudományt szol
gálja, fennállása és felvirágzása tehát a magyar 
katholicizmusnak is érdeke. A  gazdag tartalom
mal megjelenő folyóirat előfizetési ára egész évre 
8 korona. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Buda
pest, V II I. kér. Pál-u. 7. sz. II. em. 37.

— A zsidók és a magyarság. Folytatólagosan 
ír a jelzett czim alatt az Egyházi Közlöny erről 
a thémáról. Most azt mutatja ki, hogy a zsidók 
névmagyarosítása korántsem jelzi a zsidóság 
megmagyarosodását, hanem jelzik náluk egy 
praktikus szükségletet, hogy vagyoni céljukat 
könnyebben elérhessék. Virrad cimü vezércikké
ben a katholicizmus ébredését ecseteli erős vo
násokkal. Tárcájában — Ök is az Istenség szolgái 
—  egy kedves legendát közöi. Hétről-hétre ro
vatában bámulatos ügyészséggel és elevenséggej 
tárgyalja a fontosabb eseményeket. Az örök zsidó 
kérdés, Lbwenstein herceg a párbajról cimü 
cikkei érdekfeszitők. Állandó rovatai: F.gyházi 
értesítő és Lelkipásztor hiv tájékoztatói a kato
likus papságnak. A  jeles hetilapot Schmiedt 
Ferencz szerkeszti. Megrendelhető tiz koronáért 
Budapesten, VII., Szegényház-tér 8. szám alatt.

SZERKESZTŐI ÜZENET.
H I. F Bicske, Nem a mai modern tárca 

keretében mozog. A fordításban inkább szaba
don, mint az eredetihez hiven jó  dolgozni. Sza
badna talán Coppeét ajánlanunk. Üdv!

Nyilttér:

I R O D A L O M ,
-  A Katholikus Pedagógia V. kötet 1.

füzete a következő tartalommal jelent meg; .4 
kereszt. (Mondotta ifj. Zichy János gróf a magyar 

országgyűlés képviselöházának 1901. évi február 
hó 23-iki ülésén.) Katholikus és protestáns tör
téneti tankönyveink. Irta Olasz József dr. -  
Újabb érvek az ó-k!asszikai nyelvek mellett. Irta 
Vetési József dr. —  Nemzeti nevelésünk szem
pontjai. Irta Philippus. —  Pauer Imre dr. ma
terializmusa. Irta Agathon. —  Egy állami közép
iskolából. Irta Emericus. Ethikai nevelés. Irta 
Némedy Antal. Irodalom. — Vegyesek, stb 
A  Gyürky Ödön ügyes szerkesztésében megje-

Nyilatkozat.
Alulírott ezennel kijelentem, hogy a 

csoóri tejszövetkezet igazgatóságához 1900. 
évi október hó 30-án irt levelemben és 
a szövetkezet ügyvezetése körüli meg
jegyzéseimben az igazgatóság egy tagját 
sem akartam becsületében sérteni.

Kijelentem, hogy a mennyiben az 
abban foglalt adatok, illetve megjegyzések 
által az igazgatóság tagjai és a vajmester 
akár személyükben, akár hivatalos mű
ködésükben sértve éreznék magukat, 
avagy a mennyiben szándéktalanul sértést 
követtem volna el, ezért bocsánatot kérek 
és ezt ezennel az igazgatóság óhajára 
készséggel a hírlapban is kijelentem, 
annyival is inkább, mert a bizonyítás 
során az igazgatóság és a vajmester mű
ködése helyesnek bizonyult.

Kelt Székesfejérvárott, 1901. junius 
hó 11-én.

F lig le r  György,
plébános.

Előttünk:
Dr- Saára Gyula.
Dr. Schlammadinger Jené.

*  E rovatban költöttekért nem vállal felelősséget a 
Sz e rk .

Anyakönyvi statisztika
1901. évi június hó S iói junius hó 15-ig.

I. Születés.
Született: Törvényes fiú 5, törvényes leány 

9, törvénytelen fiú 0, törvénytelen leány 0, halva
született törvényes fiú 1, törvényes leány 0. Ősz- 
szesen: 15.

II. Halálozás.
Elhalt: törvényes fiú 5, törvényes leány ,1, 

törvénytelen fiú 0, törvénytelen leány 0 ; férfi 3,. 
4, összesen 13. E szerint a születések a halálo
zásokat 2-vel múlják felül.

Elhaltak névsora: Sáudorovits Jánosné szül. 
Kántor Anna, háztartásbeli, 35 éves, gör. kel. 
Vörösmarty-tér 1. sz., tüdővész. —  Lujszár Pál 
kertész-segéd, 23 éves, nöt|en, róm. kath., Szent- 
György kórház, szivhüdés. —  Özv. W o lf f  Jánosné, 
szül. Hahn Magdolna, tőkepénzes, 87 éves, róm. 
kath., Sarló-utca 17. sz, aggkór. —  Nőtt Gyula,, 
róm. kath., 2 hónapos, Kígyó-utca 22. sz., tüdő- 
lob. Éppel János, róm. kath., 3 éves, Palotai utca 
46 sz., bélhurut. Barabás Katalin házi cseléd, 24 
éves, róm. kath., hajadon, Szent-György kórház, 
szivhüdés. Nagy Antal, Halász Mária házastársa, 
kisbirtokos, 45 éves, róm. kath., Alsókirálysor 
17. sz, tüdővész. —  Fésű József, róm. kath., 7 
hónapos, Malom-utca 10. sz., gyom or- és bélhu
rut. Baumgartner János, örvezetö, cimz. tize
des, 23 éves, róm. kath., nőtlen, cs. és kir. csa
patkórház, agyhártya-gyuladás. —  Horváth Antal, 
róm. kath., 1 éves Kecskeméti sor 7. sz., agy
hártyagyulladás. —  Kovács Károly és neje Fröschl 
Terézia halvaszületett leánya, Olaj-utca 10. sz. 
—  Kocsis Antónia, róm. kath., 23Vz órás, Szent- 
György kórház, veleszületett gyengeség. — N é
meth Jánosné szül. V iktor Erzsébet, róm. kath.,. 
63 éves, Szent-György kórház, kimerülés.

IV. Kihirdetés.
Klein Ignacz börkereskedö-segéd Jókai-utca 

8 sz. és Steiner Regina, Ősz-utca 7. sz.

&

YÁSDTI MENETREND.
Érvényes 1901 Május 1-tÖl Október Mg.

Budapest Székesfejénár Hagy-lanizsa
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 6.50 regg. 9.00 d. e. 9.26 d. e. 1.25 d. u.
Gv. v. S.00 regg. 916 d. e. 9.21 d. e 11.57. d. e.
Sz. v 2.00 d. ü. 4.01 d u. 4.13 d. u. 8.45 este
Sz. v. 4.25 d. u. 6.21 este
Gy v. 8.00 este 9.17 este 9.22 este 12.02 éjjel
Sz. v. 10.00 este 11.58 este 12 08 este 3.52 éjjel

Nagy-Kanizsa Székesfejénár Budapest
indul érkezik indul érkezik

Sz. v. 12.40 éjjel 4.23 regg. 4.31 regg. 6.32 regg.
Gy. v. 5.47 regg. 8.27 regg. S.35 regg. 9.53 regg.
Sz. v. 7.06 regg. 9.00 regg.
Sz. v. 9.30 d. e. 1.58 d. u. 2.42 d. u. 4.50 d. u.
Sz. v. 2.10 d. u. 6.11 d. u. 6.22 este 8.32 este
Gy. v. 5.03 este 7.48 este 7.58 este 9.20 este

Rémálom Széküsfejérvái
indul érkezik

Sz. v. 4.07 regg. 6.54 regg.
Sz. v. 12.14 d. u. 2.27 d. u.
V  v. 6.20 este 11.09 éjjel

Székeslejénél Komárom
indul érkezik

Sz. v. 6.15 regg. 8.40 regg.
V. v. 9.50 d. e. 2.37 d. u.
Sz. v. 9.32 este 12.32 éjjel

jénai Veszpiém Veszprém
il érkezik indul

Sz.
érkezik

V. v. 5.32 regg. 
Sz.v. 7.11 regg. 

Sz. v. 4.52 d. u.

6.49 regg. 
S.22 regg. 
6.03 esle

Paks
érkezik
2.33 d. u.
9.33 este

4.57 regg. 8.03 d. e.
Sz. v. 9.31 d. e. 10.45 d. e.
V. v. 12.23 d. u. 2.02 d. u.
V. v. 9.27 este 10.50 éjjel

Szikosfejénéi kdonj-Szakolcs
indul érkezik

V. v. 8.40 regg. 9.54 regg.
V. v. 4.06 d. u. 5.27 d. u.

Paks tdony-Szabolcs
indul indul érkezik

V. v. 2.00 éjjel 6.23 regg. 7.39 regg.
6.06 este 7.25 este

Szdkeifajénér
érkezik 

8.17 regg. 
8.52 este

Szikflifejénir
érkezik

V. v. 1.29 dV

Szákasfsjániír
idul

V. v. 4.55 regg. 
V. v. 2.55 d. u.

Sziketfajinir
indul

V. v. 9.22 regg. 
"  -  2.50 d. u.

Bicske Bicska

v.

érkezik 
7.37 regg. 
5.44 d. u.

Síibogárd
érkezik 

10.56 d. e. 
4.30 d. u.

indul 
5.51 regg. 
6.25 este

Sárbogírd
indul 

6.34 regg. 
1.00 d. u.

842 regg. 
2.37 d. u.

0 0 0 0 0 3 7 3
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I Elvállal mindennemű aranyozást és díszítést, ag i
’ úgymint t Templomok, Salonok, Kávéházak, Disz- íp  

jjj termek Aranyozását festését és Plasztikai Disiiiését -ú
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Csődtömeg eladás.
Diamantstein Jakah volt vértes-boglári lakos 

hagyatéki csődtömegéhez leltározott és 1— 643 
t. sz. a. fölvett 5287 kor. 06 fillérre becsült 
fűszer-, norinbergi- és röfös áruraktár, szeszes 
italok, boltfelszerelés, —  fából épült és a korcsmá
hoz tartozó zsindelytetejü mulatóhely, - jég 
veremben levő jég  stb. —  melyek összes beszerzési 
értéke 8912 kor. 59 tilt. szabadkézből, zárt 
ajánlati verseny utján a csődbíróság jóváhagyásá
ból feltételezetten el fognak adatni.

A z  ajánlat 10°/o bánatpénz, vagyis 528 kor. 
06 fill. készpénzzel Székesfejérvárott (Iskola-utca 
8. sz.) alulírott tömeggondnoknál f. évi junius 
24-ének d. e. 9 órájáig adandó be.

A  székesfejérvári tek. kir. Törvényszék, 
min: csődbíróság 3978/p. 901. sz. végzése szerint 
csak oly ajánlatot fogad el, melynél a beígért 
vételár a külön kielégítésre jogosult hitelezők 
követelésének összegét fedezi, és nincs kötve a 
legmagasabb ígéret elfogadásához.

Székesfejérvár, 1901. Junius 10.

Dr. Vermes Mihály,
tömeggondnok.

Egy
ember
naponként 5

jó irásu fiatal
irodai munkát 

óra után,
esetleg otthoni munkát 
elfogad.

Bővebbet a kiadóhivatalban.
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VÉBH ttlltl 1
Kossuth-utoza IS. (Györy ház.)

E l f o g a d :

Czlm, ar.oba-, kép*, templom
éit oltárfeatés, valamint mázoló 
e krétarajz munkát.

” Többitör kitűnt e tv* ! ■=
Asztalos szakmába 3 9 0 
vágó megrendelést 
elfogad:

Na g y  J ó z s e f
SZÉCHENYI-UTCZA 24- SZ<
K észen  k a p h a tó  r Nyaraló vagy gyermek- 
szobába, esetleg előszobában alkalmazható fehér 
fényezett szekrények s 16 személyre ebődlő s 

egyéb bútorok. — =.

UJ

1 Első magyar varrógép ón kerékpár-gyár részvény* 
_____________ társaság. Badipeit.

U . Ajánlják hazai gyártmányú Adria, karika- 
a hajós Singer, Wheeler Wilson, Howe stb.-féle 
G saját készítményül

| varrógépeiket és kerékpárait
M a legjutányosabb árak mellett. —  Nagy iakiár 
jt minden néven nevezendő varrógép és kerékpár 
M alkatrészekben. — Ajánlják továbbá teljesen be- 
jjj, rendezett javító műhelyüket, ivói mindennemű 
| varrógép és kerékpár javítások gyorsan és 
q pontosan eszközöltetnek.

Vezeriipnie etMárkusSimon özvegye és fia
czégnél, Székesfejérvárott. Nádor- és Rózsa-utcza 2 ̂  

sarkán a czisztercziták templomával szemben. | í

^oooooogaoopoeooooocooooecoocaoocaoGOooecccaocooooeftacoooooneRn^nftnftnnn
W E I S E R  J . C . gazdasági gépgyára NAGY-KANIZSÁN.

é5,k1é,,a5“  *M «-»kéit legkiválóbb anyagból és legjobb kivitelben az egye- 
temes ekékhez alkalmazható összes felszerelvenyett, boronáit és egyéb talajmivelő eszközeit

ZALA-DRILL f
sík és hegyes tataihoz egyaránt aikalmas Magyarország legjobb sorveló-gépeii. szabid kiváltható kapacsuk- 
Ivókkal. Homokos talajhoz a , ZALA-DftlLL különösen e czélra készített és kitűnőnek bizonyult vetösaru.kal 
lesz ellátva „Peried** merítő korongos sorvetö-gépeit leszállított áron. „Plánéi rdsz covkérekü kéz. kapáit 
és töltogetöit <#NT 24 korona árban

„Hollingsworth“ lógereblyéit legszilárdabb kivitelben Árjegyzék ingyen és bérmentve
Főképviselet és raktár Fejér-, Veszprém- és Komárom-mcgyékre:

R O T H  S Á N D O R
vaskereskedö

S z é k e s f e h é r v á r ,  (Gcbhardt-hízy

Ugyanitt kaphatók ózabadal mázul t

ru h a -m án go rló k .
öooBocoooGoaoooooooaooooooooooooooGooooocooGoooooooooooooooooGooaoaoaoo

I I I  Legújabb secossiö minták dús 1 1 | v  
■ - -  választékban. -  - —  • j

N é lk ü lö z h e t le n  és fe lü lm u lh a t la n  hatása e lm a ra d h a t la n .

V ilágcz ik k ek , kivitel m inden o rs z á g b a .
C H IE F "O F F IC E  48. B R IX T O N -R O A D . L O N D O N  S. W .

A legmegbízhatóbb, legjobb az egész világon hirne t*s és l?gkeri-6etebb hauszerek a

Thierry A.-féle balzsamok
felülmúlhat an minden mell, tüdő, mái, gjomor és minden belső betegségben. Külsőleg
leghatásosabb s e b g y ó g y i i ó s z e r .

Valódi csakis a miud-m államban rejiistralt völdarinü apáoia v e d je g p g y e l  és zár - 
kuppal heW ajtolt: A llé in  e o h t czimmei Kimuiathaté évi gyárt is <» i.utu tiaU<‘zk. — 
Poatán küldve 12 kicMny vagy ti kettős palaczk 4  k o ro n a  — Egy pr ba p»i<oí< I r  **»- 
t..ektusfal és a világ minden országában lévő raktárak jegyzékével egTÜtt 1 Jio ro n a  20 

f i l lé r .  — S íó tb ü ld á *  o s a k ls  a z  ö a a z e g  e lő le g e i  Oefcüldeae m e lle tt  tö rté n ik .

k e n ő c s e
(neve csodabalzsaml eddig el nem ért összehúz.) erővel és gyógyítássa l! A  műtéteket legtöbbnyire 
fölöslegessé teszi. Ezzel a kenőcscsel egy már 14 éves gyógyíthatatlannak tartott csontszu, sót lég- 
uiabban egy ->2 éves súlyos rákszertt bajt gyógyítottak m eg! Hatása antyseptikus es gyors enyhülést, 
lehűtést és teljes gyógyulást hoz mindennemű gyulladásoknál és sebeknél. Puhitólag és eloszUtolag hat 
és eltávolít biztosan bárminemű akármilyen mélyen behatolt idegen testet. Egy tége ly bermentesen 

I kor. 80 fillé r csakis az összeg elóleges beküldése mellett. Nagyobb megrendeleseknel o.csoöb. 

Kimutatható évi gyártás io o o o o  tégely. Mindkét szerről egész levéltára áll betekintésre a világ min
den országából beérkezett eredeti bizonyítványokon. —  Kerüljük az utánzatokat és ügyeljünk a min- 
uc . ® r ___CnL.ai* nnnni Haű A Thiorru Ahol raktar nincs, ne

^Tarry In

T l i i e r r y  A . c e n t i f o l i a
I

den tégelyen beégetett ezégre: Apotheké zum Schutz engel des A Thierry 
hamisítványok vagy állítólag hasonló értékű készítmények 

hanem, réndeljünk közvetlen és czimezzük azt:hagyjuk magunkat
vételére rábeszélni,

Apotheker A. THIERRY’S FABRIK IN PREGRADA bei Rohitsch-Sauerbrunn.
Az oszt cs és kir. Ali. hivatalnokok sz8v. szállítója. Conlractor ot the War-Offics and the Admirally London.

Kapható: Tűrök József gyógyszertárában Budapesten, Király-utcza 12.

felvételnek kiadóhivatalunkban
(Szent-lstván-tér I. szám) - t ^ T  -M p

j u t á n y o s  á r o n .
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—  — -----------------------------A halonai í"»e*ösógek, wasulak, tpar;-
EIsS cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szab. ( b(j„ya és gyári társulatok, építési vállalatok, ípllö-roosterék, úgyszintén gyári ésomlok Z  at-festé k-gy a r ingatlan tulajdonosok szállítója. E hoialokaat-festékek melyet mé-zben OTolcl- 

U l l l l V I V t a k  | w  o  a  w  i s  B J  haták sziraz állapotban, porainkban és 40 kölonbozb mintában kilónkmt 15

K ron ste in er Károly  B ec s , I I I , Hauptstr. 120. w a iM M *  szállíttatnak a  a szintetaságAt illeti' azonos az
(naiát h á zá b a n ) l'ntiiliárlvii. iii'isziiilf'ii ihsiiís iiiamiJM iflíffii h Iw riiiy ii tiiilitelifc.

Arany érmekkel kitüntetve♦ ===== -----J  ---------------- — —

Kiadó lakás.
Vásártér 17. sz. a., az építendő igazságügyi 

palota fwzeiétien egy* két szobás utczai lukas 
ni el lék helyiségek kel együtt kiadó, esetleg a ház
-fV i] a  P ű C ^ n p T l  p l O f l n

Bővebb telvilágositást a háztulajdonos nyújt
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ROSEIVTHAL H.
a Koronás arany-érdem kereszt tulajdonosa, a Ferencz Józse f rend lovagja. 

Katonai és egyenruházati fe lszerelések  intézete.

fióküzlet: S Z É K E S F E J É R V Á R ,  K O S S U T H - U ^ G Z A  i s .  S Z .  
Ajánl: papi, rend- és világi ruhákat, u.m. betoltok, felöltők, papi kakátok, egész öltönyök elő.
Q v a n l a n l á e i  m i k á l r  sanlonok, cimádák, reverendák , ta lárok  

I  l A l l d l t ^  stb. szigorúan egyházi e lö irá s  szerint.

Birretumok, kollárék, házi és utisapkák, kapuciumok, cingulusok.

- Valamenynyi készítmény taitás és díszes kivitelben.

SIMON LAJOS
a s z ta lo s  és k á r p i t o s  J 

-  butorraktára • = =  |
SZÉKESFEJÉRVÁRÓTT, t  

Kossuth-utcza 11. szám. |
, , , í -

Ajanja sajat keszitmenyü asztalos es kárpitos J  
butormunkákkal dúsan berendezett üzletét, . y 

J  hol mindennemű asztalos és kárpitos munkák ' jj 
♦  gyorsan és pontosan elkészíttetnek, 5

jutányos áron.
w í w v m m t w m S
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SHAMMER IMRE
K ö N Y V N O M P Á J A  5 Z É K E S F E J É R V A R .

1. rendű

KOKSZOT
ajánlok jutányos áron bármely 

állomásra.

W E S S Z  J Ó Z S E F ,
a tatai szénbányák képviselője.

s z é k e s f e j é r v Ar ,
Lakatos-utcza 2. szám alatt.
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o E L V Á L L A L  M I N D E N N E M Ű  
o KÖNYVNYOM TATÓ ÉS KÖNYVKÖTŐ 
o M U N K Á K  K É S Z ÍT É S É T  ÍZLÉ S E S  
o K IÁLLÍTÁSSAL, JUTÁNYOS ÁRON.

AJÁNLJA DÚSAN FELSZERELT o o 

RAKTÁRÁT o o o o o o o 
IRODAI, FOGALMAZÓ, LEVÉL o o 

ÉS CSOMAGOLÓ PAPÍROKBAN, o o

0 = 0 0 0  KÉSZLETBEN T A R T  MINDENNEMŰ

o o c o o N Y O M T A T V Á N Y T  Ü G Y V É D E K ,

o o o o oS Z O LG A B IR Ó S Á G O K ,K Ö Z S É G E K ,
o c = c c E G Y  H A Z A K  STB.  R É S Z É R E .

B á S T Y A - U T C Z A  9 . S Z .  II II II || T E L E F O N  99.
K ■ sí
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Egyházi és egyleti zászlók.'
K i t  U n t e t v e :

1879- -Szegeit 1878- -  S z ta fe je rv é r  1879- —  Dees 1879. Budapest 1885. ds .
Magyarország legrégibb egyházi szerek és 
♦  #  #  #  zászlók gyára #  #  #  #OBEBBAUER ALAJOS Dióda

J ó z s e f fő h e r c z e g  ós K  o t i ld  fő h e r c z e g a s s z o n y  
ö  csás zá r i ós k i r á l y i  fe n s é g e in e k  u d v a r i  s z á l l í tó ja  

-g  B U D A P E S T ,  Váczi-utczn 15-ik szám.
4g A la p iita to tt 1863-ik évben.
Ö E lis m e r t , m e g b ízh a tó s á g , p o n to s  ós s z o l id  k is zo lg á lá s .

m
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pluvia le, dalm atika és ornátusokat,
Eöyházl és társulati lobogókat.

■ T ■ r

Tűzoltó, iskolásgyermak, Mária-társulati, ipartársulati, dalegyleti 
és temetkezési egyleti zászlókat.

Szent szobrokat, csillárokat, ciboriumokat és kelyheket.
Fali- és oltár-gyertyÖttarlAkát és eltárlámpákat.

M onstrauciákat, s tá c ió -k ép e k e t, __

. o l t á r o k a t ,  ú rk o p o rs ó k a t  stb.
ja.vitását, valamirié-kélyhek, cibopium, monstrancia, 

oltarlampak és oltár-gyei tyatartókemegezüstözését va g y  meg- 
aranyozását elvállalom és olcsón készítem el.

Hagy választék arany-, ezüst- és selyem-híniz'ésékben, valamint 
hímzett egyházi ruhákban. ,

Képes árjegyzéket és költségvetést 
*  A kívánatra bérmentve küldök, é, A

CD
, 3

M ű . h í m z é s .

Nv-m atott Szán.mer Imre könyvnyomdái intézetében. Székesfejérvárott.
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